

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ
Συνδιδευθυντής: Π. ΠΕΤΣΚΟΣ

Έτος 14ον—Αριθ. Φύλλου 1038
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ίδρύσεως 1923

ΔΕΥΤΕΡΑ
29 Ιουνίου 1936

ΤΟ ΡΟΥΜΑΝΙΚΟΝ ΓΥΜΝΑΣΙΟΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Κληθέντες, παρόντες την προπαραλειθούσαν Κυριακήν, 21ην φθίνοντος, εις την επί τη λήξει του σχολικού έτους 1935—36 έορτήν του ένταυθα Ρουμανικού Γυμνασίου, την οποίαν, κληθέντες επίσης, είβησαν διά της παρουσίας των δ' Υπουργός Γενικός Διοικητής Ηπείρου αντιστράτηγος κ. Παναγιωτάκος, δ' Δήμαρχος Ίωαννίνων Κος Δημ. Βλαχλείδης και μεγάλη μερίς της παρ' ήδιν έκλεκτής Κοινωνίας.

Συνηθίσαντες πάντοτε να λέγωμεν την αλήθειαν, ως τε πολιτευτής και δημοσιογράφος, και όταν ακόμη πρόκειται και προς ζημίαν μας, όπως συνέβη τελευσίως—τελευσίως, περι δ' ήδιν παρασκευαζομένης έν Τσιμουριά άλλβανικής επαναστάσεως, και λαθραίας εισαγωγής χιλιάδων δ' πλων έξ' Ιταλίας(;) τελειοτάτου συστήματος κ.τ.λ., είμεθα ήναγκασμένοι να φέρωμεν εις γνώσιν της τε Ρουμανικής και Έλληνικής Κυβερνήσεως, κάτι το οποίον δέν έπρεπε να συμβαίη.

Έκ των γενομένων μαθητικών επιδείξεων της έν λόγω έορτής του Ρουμανικού Γυμνασίου, διεπιστώθη ή πρόοδος των μαθητών αυτού, άμφοτέρων των φύλων, όπερ είναι λίαν ευχάριστον, διά την ύπό την στήν του σπουδάζουσας Νεότητος, της οποίας δ' αριθμός υπερβαίνει τους έβδομήκοντα, έξ' όλο κλήρου έκ βλαχογλώσσων Ηπειρωτοπαίδων, όμιλούντων συγχρόνως και την ελληνικήν, εξίσου μητρικήν όπως και ή λεγομένη βλαχική.

Ότε μαθηται και αι μαθήτριαι απέδειξαν ότι τα τροφεία των, τα οποία καταβάλλει το Ρουμανικόν Κράτος, προς εκπαιδεύσιν των, δέν πάν χαμένα. Έκπαιδεύονται εις τε την Μουσικήν την Ρουμανικήν γλώσσαν και την Γαλλικήν. Αυστυχώς όμως δέν δυνάμεθα να είπωμεν το αυτό και διά την εκπαίδευσιν των υπερεβδομήκοντα μαθητών και μαθητριών εις την Έλληνικήν

γλώσσαν, ή οποία έδει να θεωρηται ισότιμος και ίσοβάθμιος με την Ρουμανικήν και άνωτέρα της Γαλλικής. Με 4 μόνον ώρες την εβδομάδα διδασκαλίαν της Έλληνικής γλώσσης έν τώ ένταυθα Ρουμανικώ Γυμνασίω, κατ' ούσίαν 3 μόνον ώρας, διότι έκαστον μάθημα δέν διαρκεί πλειότερον των 3)4 της ώρας δέν είναι δυνατόν οι μαθηται και αι μαθήτριαι του Ρουμανικού Γυμνασίου Ίωαννίνων να μάθουν περισσότερα ελληνικά, άφ' όσα μαθαίνουν! Οι άποφοιτούντες του Ρουμανικού Γυμνασίου μαθηται και μαθήτριαι γνωρίζουν άριστα την Ρουμανικήν και την Γαλλικήν και γραμματικώς άνεπαρκέστατα την ελληνικήν, την οποίαν έχουν παραμετηρήν.

Και ένα άλλο ότοπον διεπιστώσαμεν έξ' αυτού του προγράμματος της έορτής του Ρουμανικού Γυμνασίου. Έτο συντεταγμένον μόνον ρουμανιστί, ένθ' έδει να είναι και ελληνιστί, έξ' εδλαβείας προς τάς παρυστάσας άνωτέρας Έλληνικής Αρχάς, και του πληρώματος του άκροατηρίου, το οποίον άνήρχετο εις 150 και πλέον Έλληνας άμφοτέρων των φύλων. Έκ των οποίων ούδεις και ούδεμία έγνωρίζε την Ρουμανικήν γλώσσαν, και ήκολούθουν τάς διαφόρους χορωδίας και άπαγγελίας, μη έννοώντας τίποτε!

Έκ των 23 θεμάτων του προχθεσινού έορταστικού προγράμματος μόνον τα 4 ήσαν ελληνικά: δ' Έλληνικός Έθνικός Ύμνος, δ' χορός της Γκόλφως, «τά χρόνια» του Κρυστάλλη ήμέτερον ποίημα και δ' «Αείδος» του Κρυστάλλη, όλα δέ τα λοιπά ήσαν Ρουμανικά 17, και 2 γαλλικά, =19

Το δέ σπουδαιότερον, έκ των 4 Έλληνικών: του ελληνικού Ύμνου, της Γκόλφως και των ποιημάτων του ήμετέρου και του Κρυστάλλη, κανένα δέν είχε Έλληνικόν ένθιγον χαρακτήρα! Έπρεπε να υπάρχουν ένα—δυο κλέφτικα ποιήματα, έκ των ήρωϊκωτέρων—και όπαρ-

χουν τόσα πολλά—κι' ένα δυο άλλα όπως δ' «Μαρμαρωμένος Βασιλης» και δ' «Βράχος και το Κύμα».

Όπως παραμυλήθη ή Έλληνική γλώσσα έν τώ Ρουμανικώ Γυμνασίω Ίωαννίνων, ούτω παραμυλήθη και ή Έλληνική Ιστορία, την οποίαν σπουδάζουν όλα τα Έθνη, και ή έν αυτώ καλιέργεια του Έλληνικού έθνικου αίσθηματος, καθ' όσον τα έν αυτώ εκπαιδευόμενα υπερεβδομήκοντα παιδιά άρρενά τε και θύλα, όντα βλαχογλώσσα, δέν παύουν να είναι Έλληνόπουλα και τέκνα Έλλήνων πολιτών, και Έλλήνων χριστιανών το αίμά των ύπερ της Ελλάδος και του μεγαλείου αυτής, δέν παύουν να είναι ελληνόπουλα, να υπηρετήσουν αύριον εις τόν ελληνικόν Στρατόν και άν ή ανάγκη το καλέσθ, να χύσαν το αίμά των ύπερ της Ελλάδος ως Έλληνες πολίται.

Η ύπαρξις καλή λειτουργία Ρουμανικών Σχολείων έν Μακεδονία και Ηπειρώ δέν έχουν ως σκοπόν την άποξένωσιν των έν αυτοίς εκπαιδευόμενων από την πανένδοξον Μητέρα των Ελλάδα, διότι τότε τα Σχολεία ταύτα θα προσέφεραν κακά μαθήματα εις τους τροφίμους των!

Το Ρουμανικόν Γυμνάσιον Ίωαννίνων επιμελώς άποφεύγει να μετέχη των εκάστοτε έθνικων εκδηλώσεων των ελληνικών σχολείων, ένθ' τα σχολεία της ένταυθα έβρουϊκής Κοινότητος όχι μόνον μετέχουν άλλα και πρωτοστατούν. Διατί τα ένταυθα ρουμανικά Σχολεία παραμελούν το στοιχειώδες τουτο καθήκον, το οποίον τοίς επιβάλλει όχι μόνον ή φιλοξενία, άλλα και ό χριστιανικός ανθρωπισμός; Μήπως νομίζει δ' κ. Διευθυντής ότι εύρίσκει ένταυθα κα τακτικώς διναιώματι;

Έλπίζομεν τ' άνωτέρω να μελετηθούν και έν Βουκουρεστίω και έν Αθήναις, διότι γράφονται παρ' ανθρόπου γνωρίζοντος την ελληνικήν τε Ιστορίαν και την Ρουμανικήν και προπαντός φίλου του Ρουμανικού Έθνους.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ
Τέως βουλευτής

Ο ΠΡΟΧΘΕΣΙΝΟΣ ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΡΟΥΜΑΝ. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Τήν παρελθούσαν Κυριακήν, ώραν 6 μ.μ. έορτάσθη έν τώ ένταυθα Ρουμανικώ Γυμνασίω, ήλθεις των μαθημάτων του σχολικού έτους 1935—36, διά πανηγυρισμού, τόνοντον έντιμωσέν της παρουσίας του, δ' Υπουργός Γενικός Διοικητής Ηπείρου αντιστράτηγος κ. Παναγιωτάκος, δ' Δήμαρχος Ίωαννίνων κ. Δημ. Π. Βλαχλείδης, και πλείστα έκλεκτά μέλη της παρ' ήμιν Κοινωνίας.

Η έορτή ήρξατο διά του έθνικου ρουμανικού Ύμνου ύπό χορωδίας μαθητών και μαθητριών, είτα ήκολούθησεν δ' Έλληνικός έθνικός Ύμνος, και λόγος του Διευθυντού της Σχολής κ. Δ. Μπληνταρίου. Τόν λόγον του Διευθυντού ήκολούθησεν άπαγγελία ποιήματος «Κώστε» Ρουμανιστί του Ρουμάνου ποιητού Γ. Κοσμπούη, ύπό της μαθητριάς της Γ' τάξεως Χαίδας Σεκαρά.

Ηκολούθησεν ή χορωδία «Ούτσενίκουλα» και ή άπαγγελία του ποιήματος «Μεταλαβιά» του Κήτα» ρουμανιστί, του ποιητού Ν. Μπατοαρία, ύπό της μαθητριάς Κωνταντίνας Πίχη της Β' τάξεως.

Τήν άπαγγελίαν του ποιήματος τουτου ήκολούθησεν ή ρουμανική χορωδία έκ μαθητών και μαθητριών «Βγαίνει ή σελήνη από ένα σύννεφο».

Τήν χορωδίαν ταύτην ήκολούθησε το ποίημα του κ. Χ. Χρηστοβασίλη, «Τά χρόνια» του ποιητού Κώστα Κρυστάλλη, άπαγγελθέν ώρα έν τώ μαθητού Σ. Γαλάνη της

Γ' Τάξεως.

Τούτο ήκολούθησεν χορωδία «ή Τρίχρωμος Σημαία» της Ένώσεως των Ρουμανικών Ηγεμονιών μεθ' δ' άπηγγέλθη το ποίημα «Η κατάρα του τρογυδιστού» του ποιητού Στ. Ό. Ίωσήφ, ύπό του μαθητού της Α' Τάξεως Μ. Μούχα, και έκλεισε το α' μέρος του προγράμματος με την χορωδίαν «Μού έστειλε ή καλή μου πόνο».

Επηκολούθησε μακρά τις διακοπή και εξετελέσθησαν θαυμάσια δ' Έλληνικός χορός «Γκόλφω» και ένας ρουμανικός πολύ χαρακτηριστικός. Απηγγέλθη εις άπταιστον γαλλικήν το ποίημα «Δε γκέ» του Συλλόγ Προυδόν, ύπό της μαθητριάς Μαρ. Γεωργιάδου της Γ' γαλλικής Τάξεως, εξετελέσθη ή χορωδία «Η Φωνή του Πίνδου» και άπηγγέλθη ύπό του μαθητού Δ. Νόλα της Δ' Τάξεως το ποίημα «Ο Σταυραετός» του Κώστα Κρυστάλλη και εξετελέσθη ή χορωδία «τά Δεονταρόπουλα». Είτα άπηγγέλθη ύπό του μαθητού της Γ' Τάξεως Παπλιάκου το ποίημα «Έτσι λένε όρε Βλάμη»;», έτραγουδήθη θαυμάσια το έθνικόν ρουμανικόν τραγούδι «Στήν πόρτα» του άραβωνιαστικού μουσικού μαθητού Μ. Μούχα, θαυμασθέντος παρ' όλοκληρου του πυκνού άκροατηρίου, άπηγγέλθη άπταιτως το γαλλικό ποίημα του Βίκτωρος Ουγγώ «Μετά την μάχην» ύπό της μαθητριάς Σ. Σαμαρά της Α' Τάξεως και εξετελέσθησαν οι

ΕΛΛΗΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΑΕΡΙΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Από της 18ης Μαΐου ε. ε. επαναλαμβάνονται τακτικώς τα Αεροπορικά όδρολόγια επί της γραμμής Αθηνών—Αργιρίου—Ίωαννίνων καθ' έκαστην πλύν Κυριακήν. Αναχωρήσις Αεροπλάνου έξ' Αθηνών ώρα 7 π. μ. Αφίξις Ίωαννίνων, ώρα 9.15 π. μ. Αναχωρήσις έξ' Ίωαννίνων ώρα 11 π. μ. Αφίξις εις Αθήνας 13.15 μ. μ.

ΣΗΜΕΙΩΣΙΣ. Προσγεμισσεις εις Αργίριον έξ' Αθηνών καθ' έκαστην Δευτέρα και Παρασκευήν έξ' Ίωαννίνων καθ' έκαστην Τετάρτην και Σάββατον.

(Έκ του Πρακτορείου)

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”
Δισεβδομαδιαία εφημερίς
Εκδιδόμενη
Εκδόστη Δευτέρα και
Πέμπτη

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Εσωτερικού δραχ. 100
Εξωτερικού δολ. 5
Νομ. προσώπων δραχ. 300

ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ

Ταύτα πρέπει να απευθύνονται:
ΠΑΝΟΝ ΠΕΤΣΚΟΝ
«Ελευθερίαν» Ιωάννινα

Αι στήλαι μας είναι άνοι
και εις πάντα ασχολού
μενον με τὰ γενικά Η
πειρωτικά ζητήματα.

Διευνήτης Τυπογραφείου
ΜΙΧΑΗΛ ΡΟΥΜΠΑΣ
Σκουφά 10

ρουμανικοί χοροί «Τρανσυλβανίς» και «Ενωτικές» χορδές των «Υγεμονών» και το έμβατήριο της Γυμναστικής, διπερ έσήμανε το τέλος του προγράμματος της έορτής. Τότε ο Διευθυντής, ευχαριστήσας τους παρευτάτας άμφοτέρων των φύλων, ώδήγησεν αυτούς εις την αίθουσαν των χειροτεχνημάτων, όπου έθαύμασαν την κεντητικήν ρουμανικήν τέχνην.

Τέλος προσεφέρθησαν εις τους έπισήμους σιαμπάνια και πιόντες οι παρόντες συνεχάρησαν τον Διευθυντήν, ηύχθησαν υπέρ της προόδου της Σχολής και απέηλθον με τας καλύτερας των έντυπώσεων.

**ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
ΚΑΙ
ΑΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΜΑΣ**

ΤΗΝ 11ην π. μ. του παρελθόντος Σαββάτου ο Έπυργος Γενικός Διοικητής Ηπειρου Αντιστράτηγος κ. Παναγιωτάκος καλέσας τους άνωτέρους Διοικητικούς Έπαλλήλους μετέβη εις το μητροπολιτικόν μέγαρον και έπέδωκεν εις την Α. Σ. τον Μητροπολίτην Ιωαννίνων Κον Κον Σπυρίδωνα τον Μεγαλόσταυρον του Έλληνικού φόνικος, έν εϋηρεστήθη ν' άπονεύμη αυτόν ή Α. Μ. ο Βασιλεύς πάνν δικαίως. Η διακριτική αυτή τιμή γενομένη παρά της Α. Μ. προς τον Μητροπολίτην Σπυρίδωνα δέν έτίμησε μόνον τον παρασημοφορεθέντα μέγαν Μητροπολίτην Ιωαννίνων άλλ' έν τώ

προσώπν αυτού και σύμπασαν την Ήπειρον και αυτόν ακόμα Τόν παρασημοφορήσαντα Βασιλέα. Αλλά διατί αι προσκλήσεις του Γενικού Διοικητού να περιορισθύν εις το στενόν πλαίσιον των Δημοσίων υπαλλήλων κατά το πλείστον μή Ήπειρωτών άφού ο παρασημοφορούμενος Μητροπολίτης είναι ο κατ' έξοχήν Ήπειρώτης; Νομίζομεν ότι έπρεπε να κληθούν να παραστύν εις την πορασημοφορίαν ταύτην και οι κατ' έξοχήν Ήπειρώται και δη ή άνωτέρα τάξις της Ήπειρωτικής Πρωτεύουσας και πρό παντός οι Δημοσιογράφοι, και ουχι οι δημόσιοι υπάλληλοι. Μήπως οι ξένοι έχουν περισσότερα δικαιώματα από τους Ιωαννίτας; Δέν πιστεύομεν τοιούτον λάθος από τον Έπυργον Γεν. Διοικητήν Ηπειρου κ. Παναγιωτάκον, να έγεινεν. Είς την τελετήν της έπίδοσης του Μεγαλοσταύρου εις τον Μητροπολίτην μας παρέστη και ο Διοικητής της ΥΠ Μεραρχίας Ηπειρου Στατηγός κ. Αλ. Παπανικολάου μετά των έπιτελών του ο Δήμαρχος μετά του Δημοτικού Συμβουλίου και Διευθυνται των Τραπεζών, ως και ο άνώτερος Διοικητής της Χωροφυλακής Ηπειρου Αντισυνταγματάρχης κ. Μ. Οικονομόπουλος και ο Διοικ. της Χωρικής ταρχής κ. Ηλ. Δάζος.

ΤΟ πένμα του εϋρόντος οίκον άνάτον εις την λίμνην την παρελθούσαν Κυριακήν δυστυχώς νέον Φωκίανος Κωστιανινίδη υπάλληλου της Γενικής Διοικήσεως Ηπειρου ανέλθόν εις την έπιράν νειαν, άνερεύθη και παρεδόθη εις τους οικείους του την πρωίαν της παρελθούσης Τετάρτης και εκηδεύθη αδήμητον, έν τώ μέσω των κοπετών και των θρήνων της οικογενείας του.

Τήν κηδείαν του άτυχούς νέου παρεκολούθησεν άπαν το προσωπικόν της Γενικής Διοικήσεως. Ο δέ Γενικός Διοικητής κατέθεσε και στέφανον έπί της σορού του, όπως και το προσωπικόν της Γεν. Διοικήσεως. Το καύμένο το παιδί! Το καύμένο!

ΤΟΝ γνωρίζοντα να μνημονεύη με ξένα κόλλυβα βουλευτήν Ιωαννίνων κ. Χρ. Παπασταύρον παραπέμπομεν εις την μειοδοτικήν δημοκρασίαν την όποιαν δημοσιεύει ή Γενική Διοικήσις Ηπειρου διά την γέφυραν Βουρσίνης — Ραβεννής — Δεφτοκαρυάς.

ΕΠΙ την 1 1/2 μ. μ. της παρελθούσης Πέμπτης κατέπεσεν έν τή πόλει μας σφοδρά χαλαζοθύελλα, διαρκέσασα ένα τέταρτον της ώρας. Οι χαλαζόκοκοι ήσαν μεγάλοι

ροι λεπτοκαρύου.

ΤΗΝ παρελθούσαν Τετάρτην έτελέσθησαν έν τώ περιβάλλω του ένταύθα Ρουμανικού Γυμνασίου τὰ έγκαίνια του παραρτήματος αυτού δια θρησκευτικής τελετής, το όποιον θα χρησιμεύση ως κοιτών των άρρένων υποτρόφων, όπως άποφειχθή ή υπό την αυτήν στέγην συγκατοικία άρρένων και θηλέων, όπως νέβαινε μέχρι τοϋδε.

ΕΚ τηλεγραφήματος, σταλέντος έν Πατρών προς έγκριτοτάτας άθηναϊκάς εφημερίδας, προερχομένου δήθεν έντεϋθεν, μανθάνομεν έκπληκτοι ότι άνεκαλύφθησαν έν τή έπαρχία Πωγωνίου κοιτάσματα πετρελαιοπηγών, συνέχισαν των πετρελαιοπηγών της Άλβανίας, και ότι εξητάσθησαν ταύτα και έβεβαιώθησαν, παρά άποσταλέντων, προς το το υπάλλήλων του άρμοδίου Έπυργείου οι όποιοι θα προβούν ήδη εις τας άναγκαίας γεωτρήσεις. Έχομεν γράψει και άλλότε, ότι έδρυνει έν Πάτραις σπουδαίον χαλκείον δημοσιογραφικής ψευδολογίας, άλλα ποίος μάς άκούει;

ΚΑΤΕΔΙΚΑΣΘΗ έζήμην εις 10ήμερον φυλάκισιν τρεις χιλιάδες δραχ. ψυχικήν δδύνην και τὰ δικαστικά έξοδα και τέλη ο κ. Νίκος Δεσδεμέζης, Διευθυντής της έβδομαδιαίας έφημερίδος «Ήπειρωτικός Κόσμος» έπ' έξουσίσει του Διευθυντού της έπίσης έβδομαδιαίας έφημερίδος «Κραυγής» κ. Γρ. Σακκά.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

Αφίκετο την παρελθούσαν Πέμπτην έξ Αθηνών άεροπορικώς ή Α. Σ. ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων Κος Κος Σπυρίδων.

Αφίκετο έξ Άλβανίας, μέσου Κερκύρας ο Κος Τσεμάλ-μπης Φοδσερης μευά της ευγενεστάτης Κυρίας του.

Αφίκετο έξ Αθηνών ο ευελπς πολιτευτής του Κόμματος των Έλευθεροφρόνων κ. Σπύρος Μπότσιαρης, δυσέγγονος του μεγάλου Σουλίουτου ήρωος Μάρκου Μπότσιαρη. Μετά του κ. Σπυρ. Μπότσιαρη άφίκετο και ο όπαδός του πολιτευτής κ. Βασ. Ουτόπουλος, εκ Φλαμπουρίου του Ανατολικού Ζαγορίου.

Αφίκετο έξ Αθηνών ο πολιτευτής Παραμυθίας κ. Γρηγ. Σακκάς, Διευθυντής της Μάννας «Κραυγής».

Αφίκετο έξ Αθηνών την νύκτα της παρελθούσης Τετάρτης μέσου Προβέλης ο Διευθυντής των «Ήπειρωτικών Νέων» κ. Δημ. Κάτσης.

Αφίκετο άεροπορικώς το παρελθόν Σάββατον έξ Αθηνών ο τιμών το Ήπειρωτικόν δνομα μεταξύ του έπιστημονικού Κόσμου της Πρωτεύουσας και ύπηρετών έν τώ Μαιευτηρίω «Μαρί

ΑΘΗΝΑΙ, 29—Τήν 11ην πρωινήν χθές έπέστρεψεν εκ της περιόδειας του ανά την Μακεδονίαν ή Α. Μ. ο Βασιλεύς Γεώργιος Β'. Είς το Φάληρον τον ύπεδέχθη ο πρωτοπουργός κ. Μεταξάς οι ύπουργοι και πλήθος ένθουσιώντος λαού.

ΑΘΗΝΑΙ, 29—Ή χθεσινή συνέλευσις των Φιλελευθών άνεβλήθη, διότι δέν προσήλθον οι βουλευται. Βεβαιούται ή πληροφορία ότι μεταξύ τούτων ύπάρχει σοβαρά διαφωνία, προοιωνιζομένη τελείαν διάλυσιν του Κόμματος των Φιλελευθέρων

ΑΘΗΝΑΙ, 29—Έδημοσιεύθη ο πίναξ των προαγωγών των έφοριακών υπαλλήλων. Μεταξύ τούτων συγκαταλέγονται και οι έξ Ιωαννίνων Μπαλάφας και Κωνσταντόπουλος.

κας Ηλιάδου» άριστος χειροϋργος μαιευτήρ κ. Στέφ. Χρησιδής προς έπίσκεψιν των ευτυχών γυνών του και άδελφών του.

Αφίκετο την παρελθούσαν έβδομάδα έξ Αθηνών ο φοιτητής της Νομικής κ. Κίμων Τζάλλας, υίός του συναδέλφου Διευθυντού του έγχωρίου «Ήπειρωτικού Αγώνος» κ. Εϋθ. Τζάλλας.

Προερχόμενος έξ Αθηνών, Πατρών και Κερκύρας, όπου εκάμε και εκθέσεις, άφίκετο την νύκτα της παρελθούσης Τετάρτης ο καλλιτέχνης Φωτογράφος κ. Έλευθεριάδης και κατέλυσεν εις το Ξενοδοχείον «Μητρόπολις».

Αφίκετο εκ Σαγιάδας και Φιλιατών ο κ. Θεοχάρης Διαμάντης, εκ των καλύτερων αυτόθι πολιτών, χάριν υποθέσεών του.

Αφίκετο έξ Αθηνών μετά της οικογενείας του ο κ. Δημ. Παπαδόπουλος και άνεχώρησε διά το χωρίον του Ζελίσταν.

Αφίκετο έξ Αθηνών και άνεχώρησεν διά Νεγάνδες ο κτηματίας κ. Κώστας Οικονόμου, προς έπίσκεψιν των πεθερικών του Κου και Κας Γεωργ. Β. Σωτήρη.

Αναχωρήσεις

Αναχωρεί σήμεραν ή αύριον διά Αθήνας ο ήμέτερος Διευθυντής κ. Χ. Χρηστοβασίλης, τέως βουλευτής, χάριν υποθέσεών του. Τήν δε «Έλευθερίαν» θα διευθύνη κατά την άπουσίαν του, ο συνδιευθυντής του κ. Παν. Πέτοκος.

Δέν έορτάζουν

Σήμεραν έορτήν των άποστόλων Πέτρου και Παύλου, δέν έορτάζει ούτε δέχεται έπισκέψεις

ο κ. Πέτρος Παγώνης έμπορος υποδηματοποιίας

Ο κ. ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ

Ο βουλευτής Ιωαννίνων Κος Δημ. Νότη Μπότσαρης όστις έπρόκειτο να έλθη χθές άφικνείται αύριον μέσω Αγρινίου μετά της αξιοτίμου άδελφής του Κας Δεσπούδας Μερακλή και του συζύγου της Κου Μερακλή.

Ο κ. ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ

Αφίκετο ο Γεν. Γραμματέης της Γεν. Διοικήσεως Ηπειρου μετά της Οικογενείας του Κος Γεώρ. Θεοδωράκης και άνέλαβε την ύπηρεσίαν του.

ΠΡΟΔΩΓΗ

Ο διακεκριμένος Συνήχης άρχηγός του Μεραρχιακού Πεϊκού της ΥΠ Μεραρχίας Ηπειρου κ. Χ. Κατσιμήτρος προήχθη εις Διοικητήν της ΙΧ Μεραρχίας Κοζάνης.

ΠΑΝΗΜΜΕΛΕΙΟΔΙΔΙΟΝ

Υπό του Πλημμελειοδικείου Ιωαννίνων κατεδικάσθη έπί κλοπή του άρτοποιού κ. Άνασ. Τσάνου, ο τέως υπάλληλός του Σπ. Τσιουόλας εκ Βάρβης εις φυλάκισιν 4 μηνών.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Ο άρτοποιός κ. Άνασ. Τσάνος παρακαλεί τους κ.κ. πελάτας του άρτοποιείου του οι όποιοι λαμβάνουν κατ' οίκον τον άρτον να ζητούν από τους διανομείς την ζύγισιν αυτού και την συμπλήρωσιν του τυχόν ελείματος, άλλως άπεκδίδεται πάσης ευθύνης.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΔΗΛΩΣΑΤΕ ΕΓΚΑΙΡΩΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΝ

Η σπουδαιότερα κατ' έτος έπίδειξις της βιομηχανικής, βιοτεχνικής και γεωργικής παραγωγής της Ελλάδος. Θα άπονεμηθούν χρηματικά έπαύλα και τιμητικά βραβεία εις τα άνωτέρως ποιότητος, συσκευασίας και έμφανίσσεως γεωργικά προϊόντα.

Έδήλωσαν έπισήμως συμμετοχήν: Γερμανία, Γιουγκοσλαβία, Τσεχία, Αίγυπτος, Δανία. Προβλέπεται συμμετοχή και άλλων ξένων χωρών.

Μεγάλαι έκπτώσεις Ναύλων και έπί των μεταφορών.

Ζητήσατε κανονισμόν και πληροφορίας: Από τὰ Γραφεία της Έκθέσεως έν Θεσσαλονίκη και από τους κατά τόπους άντιπροσώπους αυτής ως και τὰ Έμπορικά και Γεωργικά Έπιμελητήρια.

